PROPOSIÇÃO DO LIONS CLUBE CURITIBA BATEL APRESENTADA NA 4ª RGD E 64ª CONVENÇÃO DO DISTRITO LD-1 A SEREM REALIZADAS EM FOZ DO IGUAÇU – PR, NOS DIAS 25 E 26/04/2025

CRIAÇÃO DO FUNDO DISTRITAL PARA A MANUTENÇÃO DO LARGO MERVIN JONES.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Distrito Múltiplo LD e também o Distrito LD-1 têm como objetivo estratégico "Melhorar a integração com a sociedade e proteger os ativos de Lions"

Considerando o sexto propósito do Lions Clube internacional "**Unir** os clubes com laços de amizade, bom companheirismo e compreensão recíproca";

Considerando que o Largo Melvin Jones tem sido um local estratégico de homenagem ao nosso fundador e aos Lions Clubes que completam 50, 60 e demais múltiplos de 10 anos, além de divulgar e fortalecer a marca Lions

Considerando que temos um projeto para a revitalização do espaço público com a colocação junto ao busto de Melvin Jones no referido Largo de uma cerâmica com informações do que é o Movimento Leonístico para que a população que visitar esse espeço social e cultural possa conhecer e compreender a importância dos Lions Clubes para a sua comunidade.

Considerando que o Lions Clube Curitiba Batel desde o ano de 2006 tem custeado todas as despesas de manutenção e atualização do Largo Melvin Jones que está localizado entre as ruas Marechal Hermes e rua Prefeito Rosaldo Gomes Mello Leitão, próximo ao Palácio Iguaçu e à Assembleia Legislativa do Paraná – ALEP, na Capital de todos os paranaenses - Curitiba, com custos aproximados de R\$ 1.076,00 (um mil e setenta e seis reais) por ano, ou R\$ 5.380,00 (cinco mil trezentos e oitenta reais) a cada cinco anos, quando os Lions clubes do Paraná são homenageados nesse local e na ALEP.

Considerando que Curitiba é a Capital de todos os paranaenses e esse Largo é ponto de homenagem e de divulgação de todos os Lions Clubes do Paraná, sendo um local importante para a proteção de ativos do Lions Clube como a sua marca, o nome dos Lions e também um local de União e integração da sociedade paranaense com os Lions Clubes do Paraná e do Brasil e entre os próprios Clubes de Lions.

Considerando que o Lions Clube tem uma importante parceria com a Prefeitura Municipal de Curitiba para a manutenção do ajardinamento e limpeza da praça mas a prefeitura não realiza a manutenção das cerâmicas e do busto e também não efetua a colocação de novas cerâmicas para homenagear os clubes que completam 50 anos e a partir desses os múltiplos de 10 anos; e

Considerando que não há rubrica no orçamento do Distrito LD-1 para a manutenção destas despesas e investimentos, portanto não havendo recursos para suportar os pagamentos dos valores investidos nas cerâmicas que homenageiam os Lions clubes do Paraná e também na eventual revitalização do espeça público;

ESTE LIONS CLUBE EM CONJUNTO COM A GOVERNADORIA DO DISTRITO LD-1 PROPÕEM

Que seja criado no orçamento do Distrito LD-1 para os próximos Anos Leonísticos, iniciando no AL 2.025/2.026 a rubrica "Fundo de manutenção e revitalização do largo Melvin Jones"

Que seja estabelecido que os recursos desse fundo tenham origem em doações eventuais para o fundo e também a contribuição obrigatória de R\$ 1,00 (um real) por associado por semestre adicionado à cota distrital de cada Lions Clube do Distrito LD1.

Que os recursos não utilizados em cada Ano Leonístico sejam alocados em um fundo de reserva que será utilizado para investimentos nessa praça denominada Largo Melvin Jones e em havendo sobras poderá ser destinado para outros projetos com a mesma finalidade e propósitos.

Que todas as despesas e investimentos no Largo Melvin Jones devem estar de acordo com os procedimentos da Comissão de Finanças e Auditoria, exigindo a prestação de contas periódicas por comissões designadas pelo governador do Distrito.

Aprovada a presente Proposição, seja autorizado o Comitê de Orçamente, a Comissão de Finanças e Auditoria e a Tesouraria do Distrito LD-1 para fazerem os ajustes no orçamento e orientações aos Clubes sobre os novos valores das Cotas Distritais

Aprovada essa moção seja encaminhado expediente ao Distrito LD-6 com a sugestão para que também aquele distrilo constitua um fundo para fazer frente à 50% das despesas e investimentos no Largo Melvin Jones nos próximos Anos Leonísticos iniciando no AL 2025/2026.

Esta é a PROPOSIÇÃO.

Foz do Iguaçu, 9 de Abril de 2025

Documento assinado digitalmente

FERNANDO MISATO

Data: 10/04/2025 10:12:34-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

CL Fernando Misato Presidente do Lions C. Curitiba Batel AL 2024/2025

CL Kleber Gonçalves

Governador do Distrito LD-1

AL 2024/2025

CL João Silva dos Santos

Tesoureiro do Lions C.Curitiba Batel

AL 2024/2025

CL Valdir Michels

Primeiro Vice Governador Distrito LD-1

AL 2024/2025